

«Селигдар» объявляет финансовые результаты по МСФО за 12 месяцев 2023 года

Москва – 15 апреля 2024 г. ПАО «Селигдар» (МОЕХ: SELG) (далее «Холдинг», «Селигдар»), российский производитель золота и олова, опубликовало консолидированную финансовую отчетность по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

- Консолидированная выручка ПАО «Селигдар» выросла на 61% год-к-году и составила 56,0 млрд рублей.
- Реализация золота по итогам 12 месяцев составила 8881 кг, рост к прошлому году 23%.
- Показатель банковской EBITDA по итогам 12 месяцев 2023 года увеличился на 57% год-к-году и достиг 21,2 млрд рублей.
- Соотношение чистый долг/EBITDA банковская по состоянию на 31 декабря 2023 года составило 2,18х.

Выручка и цены

Консолидированная выручка ПАО «Селигдар» по итогам 12 месяцев 2023 года составила 55 974 млн рублей по сравнению с 34 722 млн рублей годом ранее.

Выручка от реализации золота, произведенного компаниями Холдинга, составила 41 676 млн рублей (не включая продажи золота АО «Лунное», которые не входят в консолидированную отчетность), увеличившись на 56% год-к-году. Рост был обеспечен увеличением объема продаж на 4%, до 7559 кг, и ростом средней цены реализации на 50%, до 5514 рублей за грамм.

В первом полугодии 2023 года «Селигдар» также реализовал золото, приобретенное у третьих лиц. За период с января по июнь 2023 года было приобретено и реализовано 1322 кг золота, валовая прибыль от сделок составила 614 млн рублей, рентабельность 10%. Данные операции были единоразовыми, во втором полугодии сделки не осуществлялись.

Выручка от реализации оловянного, медного и вольфрамового концентратов по итогам 2023 года составила 6 276 млн рублей, что превышает показатель прошлого года на 5%. Снижение средней цены реализации концентратов на 13%, на фоне снижения мировых цен на олово оказало влияние на выручку, при этом рост продаж в натуральном выражении на 20% нивелировал влияние неблагоприятной рыночной конъюнктуры. Выручка от прочей реализации, представляющая собой преимущественно услуги по добыче руды и прочие услуги, оказанные АО «Лунное» и реализацию серебра, снизилась на 11% и составила в отчетном периоде 1 821 млн рублей.

Рентабельность деятельности и прибыль

Валовая рентабельность в январе-декабре 2023 года составила 25%, а рентабельность по банковской EBITDA 38%, сократившись в результате операций по перепродаже золота третьих лиц, обеспечивших дополнительный рост выручки и EBITDA, но имеющих более низкую рентабельность. Без учета этих единоразовых операций валовая рентабельность составила 27%, а рентабельность по банковской EBITDA выросла до 41% по сравнению с

39% годом ранее. Рентабельность по банковской EBITDA золотодобывающего сегмента без учета единоразовых операций купли-продажи золота третьих лиц составила по итогам 12 месяцев 2023 года 44% по сравнению с 42% годом ранее. Рентабельность по банковской EBITDA оловодобывающего сегмента сократилась с 24% до 22%, что было обусловлено ухудшением ценовой конъюнктуры рынка олова.

Банковская EBITDA, рассчитанная до вычета налога на добычу полезных ископаемых и неденежного резерва на снижение стоимости запасов, составила в январе-декабре 2023 года 21 230 млн рублей, увеличившись на 57% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

По итогам отчетного года получен убыток в размере 11 515 млн рублей, что обусловлено, прежде всего, неденежной переоценкой обязательств, номинированных в золоте и долларах США, в условиях роста рыночной цены на драгоценный металл и курса валюты. Прибыль за вычетом курсовых разниц в январе-декабре 2023 года составила 2 841 млн рублей по сравнению с 1 297 млн рублей, полученных годом ранее.

Долговая нагрузка

Финансовый долг ПАО «Селигдар» (сумма кредитов и займов и обязательств по финансовой аренде) по состоянию на 31.12.2023 составил 59 056 млн рублей. Чистый долг (за вычетом денежных средств и стоимости нереализованного на 31.12.2023 аффинированного золота) составил 46 387 млн рублей. Показатель чистый долг/EBITDA банковская на конец периода составил 2,18х.

Ключевые финансовые показатели, млн рублей

	12м2023	12м2022	Изменение
Выручка	55 974	34 722	61%
Валовая прибыль	14 068	10 973	28%
<i>Валовая рентабельность</i>	<i>25%(27%*)</i>	32%	-7(-5) п.п.
EBITDA банковская	21 230	13 521	57%
<i>Рентабельность по EBITDA</i>	<i>38%(41%*)</i>	39%	-1(+2) п.п
Прибыль/(убыток)	(11 515)	4 143	-
Прибыль/(убыток) за вычетом курсовых разниц	2 841	1 297	119%
<i>*без учета единоразовых операций</i>			
	12.12.2023	31.12.2022	
Чистый долг/EBITDA банковская	2,18х	2,90х	-